
Αίτηση προδικαστικής αποφάσεως την οποία υπέβαλε το Naczelny Sąd Administracyjny (Πολωνία) στις 
13 Ιουλίου 2017 — Szef Krajowej Administracji Skarbowej κατά Polfarmex Spółka Akcyjna w Kutnie

(Υπόθεση C-421/17)

(2017/C 357/03)

Γλώσσα διαδικασίας: η πολωνική

Αιτούν δικαστήριο

Naczelny Sąd Administracyjny

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης

Αναιρεσείων: Szef Krajowej Administracji Skarbowej

Αναιρεσίβλητη: Polfarmex Spółka Akcyjna w Kutnie

Προδικαστικό ερώτημα

Υπόκειται σε φόρο προστιθέμενης αξίας, δυνάμει του άρθρου 2, παράγραφος 1, στοιχείο α', της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, του 
Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (1), η μεταβίβαση από ανώνυμη 
εταιρία σε μέτοχο της κυριότητας ακινήτου ως αντάλλαγμα για την ανάκληση των μετοχών του; 

(1) ΕΕ 2006, L 347, σ. 1.

Αίτηση προδικαστικής αποφάσεως την οποία υπέβαλε το Naczelny Sąd Administracyjny (Πολωνία) στις 
13 Ιουλίου 2017 — Szef Krajowej Administracji Skarbowej κατά Skarpa Travel sp. z o.o. w Krakowie

(Υπόθεση C-422/17)

(2017/C 357/04)

Γλώσσα διαδικασίας: η πολωνική

Αιτούν δικαστήριο

Naczelny Sąd Administracyjny

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης

Αναιρεσείων: Szef Krajowej Administracji Skarbowej

Αναιρεσίβλητη: Skarpa Travel sp. z o.o. w Krakowie

Προδικαστικά ερωτήματα

1) Έχουν οι διατάξεις της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα 
φόρου προστιθέμενης αξίας (1) την έννοια ότι η φορολογική υποχρέωση, στην περίπτωση προκαταβολών που ο υποκείμενος 
στον φόρο εισέπραξε κατά την παροχή τουριστικών υπηρεσιών, για τις οποίες ισχύει το ειδικό φορολογικό καθεστώς των 
πρακτορείων ταξιδιών κατά τα άρθρα 306-310 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, γεννάται κατά το οριζόμενο στο άρθρο 65 της 
οδηγίας 2006/112/EΚ χρονικό σημείο;

2) Σε περίπτωση καταφατικής απαντήσεως στο πρώτο ερώτημα, έχει το άρθρο 65 της οδηγίας 2006/112/EΚ την έννοια ότι η 
προκαταβολή που εισέπραξε ο υποκείμενος στον φόρο κατά την παροχή τουριστικών υπηρεσιών, για τις οποίες ισχύει το ειδικό 
φορολογικό καθεστώς των πρακτορείων ταξιδιών κατά τα άρθρα 306-310 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, μειώνεται για τους 
σκοπούς της φορολογήσεως κατά το πραγματικό κόστος που ορίζει το άρθρο 308 της οδηγίας 2006/112/EΚ, το οποίο 
επιβαρύνει τον υποκείμενο στον φόρο έως την είσπραξη της προκαταβολής;

(1) ΕΕ 2006, L 347, σ. 1.
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